4.

5.

Pro. 17. Simile.

Matth. 22.

**A**beunt Pharisæi consilium inierunt, ut caperent Iesum in sermone. Et mittunt ei discipulos suos cum Herodianis, dicentes: Magister, scimus quia verax es, & viam Dei in veritate doces: & nō est tibi cura de aliquo. Non enim respicis personam hominum. Dic ergo nobis, quid tibi videretur? Licet censum dare Casari, an non? Cognita autem Iesus nequitia eorum, ait: Quid me tentatis hypocritæ? Ostendite mihi numisma census. At illi obtulerunt ei denarium. Et ait Iesus, Cuius est imago hæc & superscriptio? Dicunt ei: Casaris. Tunc ait illis: Reddite ergo quæ sunt Casaris, Casari; & quæ sunt Dei, Deo.

PERICOPÆ moralis huius Euangelij.

1. Consilium inierunt, ut caperent Iesum in sermone. De malevolentia & hypocritæ audacitatem & persequentium illam.
2. Mittunt ei discipulos suos Pharisæum & Herodianis. De concordia impiorum unanimi, ad pietatem & veritatem impugnandam.
3. Magister, scimus quia verax es, & viam Dei in veritate doces, usque ad illud: Quid me tentatis hypocritæ? Contra adulatores, ut etiam verba dicentes, acriter repellantur.
4. Viam Dei in veritate doces. De boni doctoris, pastoris, prædicatoris, in docendo integritate, constantia, ac fortitudine.
5. Non enim respicis personam hominum. Contra acceptationem personarum.
6. Reddite quæ sunt Casari, Casari. De obedientia Principibus debita, in ijs quæ ad Principem ac civilem potestatem pertinent.
7. Et quæ sunt Dei, Deo. De Dei honore, obsequio, cultu, in primis obseruando.

1. Consilium inierunt, ut caperent Iesum in sermone.

**L**ocus moralis de malevolentia & hypocritæ audacitatem & persequentium illam. Isti enim Pharisæi, audita cœlesti doctrina Saluatoris, & maxime postremis illis parabolis, quibus eos vocationis suæ admonuit, ad recipiscendam hortatus est; pro eo quod peccata sua agnosceret

agnoscere & emendare debuerunt, primum quærebant <sup>Matth. 22.</sup> <sup>Ioan. 7.</sup> <sup>Iuan. 8.</sup> <sup>Matth. 22.</sup> <sup>Simile.</sup> <sup>Psal. 22.</sup> <sup>Oper. Imperf.</sup> <sup>in Matth.</sup> <sup>Hamil. 42.</sup> <sup>Similia.</sup> <sup>1eb 4.</sup> <sup>Simile.</sup> <sup>Prouer. 28.</sup> <sup>Simile.</sup>  
nere eum, sed turbis timentes, abstinnerunt. Deinde ministros miserunt, qui eum apprehenderent: aliquando & lapides tulerunt, ut in eum inicerent. Quæ omnia quum non succederent, tunc demum consilium inierunt, ut caperent eum in sermone. Pessimum valetudinis signum est, quum remedia, quæ sanitatem adferre solent, morbum augeant: sic nihil illis hominibus deploratius, qui ex sanis consilijs peiores fiunt. Lex Domini cōuertens animas, ait Dauid. Qui ergo illa audita non conuertantur, sed peruertuntur, ad impietatis fastidium peruenisse putandi sunt. Consummate nequitie indicium est, facinus quod vna non successit via, alia semper atque alia pertinaciter aggredi. Appositè in hunc locum Chrysostomus: Quemadmodum si aliquis claudere voluerit aqua currentis meatum, si vna ex parte excelsa fuerit aqua, violentia aliunde semitam sibi rumpit: sic & Pharisæorum hic malignitas ex vna parte confusa, aliunde sibi aditum inuenit. Sicut enim non potest fieri, ut ligna mittendo excingant ignem: sic non potest fieri, ut rationem dicendo placeat hominem malum. Sicut enim ignis, quanto amplius ligna susceperit, in maiorem flammam erigitur: sic animus malus, quanto magis veritatem audierit, eo amplius in malitiam exciatur. Hæc ille. De huiusmodi Scriptura dicit: Cor eius indurabitur tanquam lapis, & stringetur quasi malleatoris incus. Incudis quippe hoc proprium est, ut frequentibus ictibus concussa non emolliatur, sed magis induretur. Radij solis quum vitum feriunt, ignem in eo non accendunt, quia ibi non sistunt, nec in ipso reuerberant; at verò in speculo reflectentes, statim ignem incendunt, quoniam viterius non progrediuntur, sed ibi detinentur ac reflectuntur: sic diuina eloquia, quæ per vnam ingrediuntur aurem, per aliam verò exeunt, quum nullam vel in memoria, vel in affectu faciunt reflexionem, sed protinus vel obliuioni traduntur, vel etiam reijciuntur, nullam diuini amoris ignem in animo accendunt; sed sunt velut radij solares vitrum pertranscutes. Sed vide quid huiusmodi hominibus Scriptura dicat: Viro qui corripientem dura ceruice contemnit, repentinus superueniet interitus, & cum sanitas non sequetur. Huius tanti mali causa, & cur ad omnia Dei verba obdurescunt homines, ac deteriores fiant, ratio est, animus retum terrerata cupiditatis totus infixus. Quemadmodum enim cementum calcem sit de lapidibus in clubano

coctis, & in pulverem redactis admixta aqua, atque, vt adhuc tenacius fiat, arena: sic cor impiorum, durum quasi lapis, in elibano curarum mundi decoctum, in pulverem cupiditatis varis atque minutissimæ dispergitur: cui aqua concupiscentiæ admixta, sit adhuc durior, magisque durable, id est, in malo obstinatum sicut cæmentum, quibus tamen si arena temporalis abundantia accedat, iam penitus tenacissimum atque impenetrabile factum est. Hinc fit, vt nec pluuia atque imbre diuini eloquij molliatur, instar cæmenti, nec vllis comminationum scilicet comminatur, sed ad omnia pertinax & obstinatum maneat. Dicit de impijs Propheta: *Omnes adulterantes, quasi elibanus succensus à coquente*. Cor impij obstinatum, dicitur elibanus à coquente succensus. Sicut enim accendens elibanum, eum non intrat, sed exterioris ignem facit & ministrat, nec ignis exit de elibano, sed gyrat interius, & elibanum ad coquendum panem calefacit: sic diabolus per suggestionem cor hominis accendit, non per essentiam ingrediens in illud; & ignis cupiditatum, à diabolo immixtus, non procedit exteriori, quousque succensum sit cor ad coquendum panem impietatis, totumque cor exustum sit. Panis impietatis est ipse homo, qui primo frangitur in farinam per diuersos circuitus & curas huius mundi. Deinde farina aqua conspergitur, & fermento fermentatur. Aqua & fermentum, sunt superbia & concupiscentia: propter quæ serpenti, qui coctor hic à Propheta vocatur, ab initio dictum est: *Super pectus tuum gradieris, & terram comedes*. Super pectus graditur, quia superbos facit, atque inflatos pectore: terram comedit, quia tetrenarum rerum amorem suis persuadet. Huiusmodi enim elibani à diabolo succensu, hæc cæmenta in elibano cocta, homines diaboli opera & studio, mundi huius cupiditatibus toti immersi atque infixi, obdurati quoque & conereti, ex verbis Dei & sermonibus Christi adeo non emolliuntur aut emendantur, vt in ipsos suos magistros insurgant, eos quum vi & facto non possunt, saltem in verbo capere, arguere, conuincere omni studio contendant. Hæc est, qua nulla sermone, malevolentia obstinata, quam horum Pharisæorum exemplo cauere & detestari docemur.

Osee 7.

Simile.

Genes. 3.

Concordia impiorum contra veritatem.

2. Mittunt ei discipulos suos cum Herodianis.

**L**ocvs moralis de concordia impiorum vnanimi ad pietatem & veritatem impugnandam. Hic enim Pharisei & Hero

Herodiani, qui alioqui hostili se odio inuicem prosequerentur, qui libertatem & immunitatem populi Iudaici, quam isti Pharisei in primis tuebatur, Herodiani, collectores tributis à Cæsare indicti, maxime violarent, id eo que in hac ipsa causa, de qua Christum vnanimiter nunc aduent, ipsi diuersa senterunt; nunc tamen ad Christum perdendum egregie conspirant. Veniunt Phariseorum discipuli, immunitatis assertores; veniunt Herodiani, vectigalium exactores (Herodes enim à Tiberio huic tributo colligendo præfectus fuerat, vt qui eius beneficio regnum acceperat) vt Christum in causa vectigalis caperent, & aliquo reatu vinculo irretirent. Sic omnia vitia contra vnam virtutem conspirant, omnia falsa vnam veritatem impugnant. Nam vt à scopo multis modis aberratur, virtutis atque veritatis vnum est punctum, vna est modus, quem ultra citraque nequit consistere relictum: sic vnius virtutis atque veritatis multi sunt aduersarij, hostes plurimi. Contra vnum Dei populum decem circumquaque gentes vnanimiter conspiciunt, his verbis conqueritur Propheta: *Super populum tuum malignauerunt consilium, cogitauerunt aduersus sanctos tuos. Dixerunt: Venite & disperdamus eos de gente. & non memoremur nomen Israel ultra. Quoniam cogitauerunt vnanimiter: simul aduersum testamentum dispoierunt, id est pactum inierunt, Tabernacula Idumæorum & Israelitæ, Moab & Agareni, Gebal, & Ammon, & Amalec, alienigenæ cum habitantibus Tyrum, Et enim Assur venit cum illis: facti sunt in adiutorium filijs Lothi.* Omnes isti & moribus, & regno, & religione diuersi (suos enim quisque populus deos colebat) contra vnum populum Dei, filios Israël, conspirauerunt. Herodes & Pilatus, vt Christum interlitterent, amici facti sunt. Pharisei, scribæ, & seniores populi Iudaici, vt Christum in eras blasphemarent, Romanis militibus iudem blasphemantibus admixti stabant, suasque simul horrendas voces mutuo vel accipientes, vel dantes, in eum euomerunt. Sadducæi quoque & Pharisei, sectæ Iudeorum diuersæ, & sibi inuicem aduersæ, ad tentandum atque vexandum Christum optime conspirauerunt. Veniunt ad Christum discipuli Ioannis, & dicunt: *Quare nos & Pharisei ieiunamus frequenter, discipuli autem tui non ieiunant?* Cum discipulis Ioannis quæ societas cum Phariseis, nisi quia contra Christum iunxerat inuidia, quos distinguat disciplina? Idem fecerunt contra vnam Catholicam Ecclesiam, suo quæque tempore, hæreticorum sectæ. De Arria